foras Nicolai famuli jam absentis, & inopis, cum quo inanis erat omnis actio, non autem illam Laurentii conductoris, cum quo his agebatur. Hinc propterea tota hujus controversie disputatio restringebatur ad punctum. An dominus in proposito teneatur ex facto, & culpa famuli, in quo regula est negativa, ex plenè deductis per Farinac. q. 110. Verum pro Confraternitate scribens dicebam in proposito casu dominum teneat, dum factum famuli culposi verfabatur circa opus, & ministerium, ad quod ab eodem domino prepositus, seu deputatus fuerat, juxta text. expressum in *l. ferri ferum, §. fornicarius ff. ad leg. Aquil. Salicet. in d. d. l. que sortitus, Cod. qui potior, n. 7. Menoch. d. d. l. cas. 390. n. 19. Afflict. d. d. c. 57. nu. 7. & ibi Ursili. Magon. d. d. l. a dec. Florent. 111. n. 32. Farinac. d. d. q. 110. nu. 122. imputet enim sibi dominus, cum negligentem, & ad minus idoneum ministerio preposuerit.*

Quam conclusionem facillius, & absolute in proposito intrare dicebam, quia famuli culpa non fuit circa actum momentaneum domino ignotum, ita ut iste quamvis diligentissimus paterfamilias ei occurrere non poterit, sed habuit longum tractum successivum, & quotidianum. Unde vel certa presumpcio refutabat super eisdem dominis scientia, dam ferè quotidie ad apothecam accedere, ibique per aliquas horas morari solebat. Vel magna fuit ejus negligentia ignorare ac non advertere illas famuli culpas, & imprudentias, quæ in vicinia erant notoriæ, & de quibus idem famulus pluries à vicinis monitus fuerat.

Hinc proinde intrare dicebam alteram conclusionem, quod dominus sciens factum culposum, vel imprudens famuli, & non prohibens videtur habere ratum, ac esse particeps culpe. *cap. Petrus, de homicidio, Afflict. d. d. c. 2. nu. 5. Grammat. conf. in d. n. 3. Et quod magis est, due alie contraveniebant circumstantiæ, ipsius domini, vel preponentis culpam omnino convincientes. Prima nempe, quod non agebatur de famulo ignoto, & de recenti conducto, ejus mores dominus adhuc non bene expertus esset, unde excusari potuisset cum minus veris approbantium relationibus, ut frequenter contingit, sed de famulo qui erat ejus frater germanus, ejus mores, & imprudentiam ex longa conversatione optime callebat. Et altera, quia factum culposum confiteus in faciendo ignem cum stipulis, vel facinis pro passillis exciccandis redundabat in ipsius domini utilitatem, quoniam ita eum hinc inde impensa, & breviori tempore resutabat illa exciccatio, quam aliters in loco non habente caminum, diceque ignis quallit in incongruo facere oportebat cum carbonibus, ex qua utilitate, concurrente præsertim tractu successivo, resutari mandatum presumpsum, vel presumpcio ratihabito, Afflict. d. d. l. a dec. 8. & ibi Ursili. uterque, nu. 7. Grammat. d. d. l. conf. 8. n. 3. Et ex his jure ad predicti conductoris condemnationem processum fuit, sed ob ejus inopiam effectus condemnationis remansit inanis.*

ROMANA REEDIFICATIONIS, PRO SALOMONE CORCOS HEBRÆO, CUM JOANNE BAPTISTA NICOLINO,

Casus decisus per Rotam pro Salomone.

An Hebræus conductor ad longum tempus teneatur de ruina domus conductæ in toto, vel in parte, ita ut eam reficere debeat, vel potius id cedat periculo locatoris.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Periculum ruine est locatoris.
- 3 Obligatio conditionalis non est operativa, nisi purificata conditione.
- 4 Reo sufficit vincere per non jus actoris non probatis ejus intentum.
- 5 In dubio contra se fundantem in pacto.
- 6 Quomodo cognoscatur causa ruina.
- 7 Causa proxima, & immediata ruine attendenda est, non remota.
- 8 Quomodo daturum ruine edificij reficiendum sit à dampnificante.

D I S C. X.

Locaverat Nicolinus usque ab anno 1638. domum positam in Ghetto ad longum tempus Salomoni Hebræo, in caproinde acquirenti illud jusinquinatus, quod inter

Hebræos, *Gazzaga*, nuncupatur; Cumque conductor in dicta domo superaddideret novum superius appartamentum construendo, dictio edificij se opponeret locator, deventum est ad concordiam, per quam conductor se obligavit ad dampnum ruinae, quæ ratione fabricæ per ipsum facta, vel factenda quoadcumque contingeret; Cumque de anno 1639. ex ruina domus adiacentis, & præsertim muri divisorij, illius etiam domus ruina in parte sequuta esset, præterente locatore factum esse locum pacto, proindeque Hebræum conductorem teneri ad omnes reedificationem. Hinc introducta desuper causa in prima instantia coram locumtenente Vicarii, prodit instantia conductoris absolutoria, à qua introducta per appellationem causa in Rota coram Taja, & assumpta dispensatione sub die 19. Aprilis 1666.

Pro conductore scribens dicebam regulam huic assistere contra locatorem, cujus tanquam domini periculum est ruina; cum regulariter periculum sit sequela domini, ad text. in *l. si fundus, §. finali, & l. sequenti, ff. locati l. ade, Cod. eod. Coracc. de locat. tit. de causis evasatione, §. n. 5. cum seq. An que post hanc dispensationem discussio formetur articulo inter dominos domorum, & ipsos Hebræos quamvis ad longum tempus conductores; etiam super ipsa ordinaria, & quotidiana refectione decisum fuit in *Rom. refectionis 15. Junii 1663. coram Verosio*, Multo magis ubi agitur de omnimoda ruina cum reedificatione ferè ex integro, quo casu positio contra locatorem absolutum est omnis esse locatoris, ut habetur de daturum in *Romana concessione ad vitam sub titulo, de emptione, & venditione, d. l. 2. ubi consilij questio agitur in proposito ruinae domus, quæ ad vitam vendita, seu concessa esset.**

Unde dubitandi occasione solus resutabat ex dicto pacto. An scilicet ejus casus factus esset. Et negative respondendum dicebam, donec per actorum probetur eventus casum conditionis, quod scilicet ruina proveniet ex edificio per conductorem facta, etiam alias obligatio conditionalis non fit operativa nisi purificata conditione, ut generaliter habetur in *§. sub conditione, Inst. de verb. oblig. Alex. conf. n. 12. lib. 4. Rot. dec. 18. n. 2. post Zach. de oblig. Camer. Et de obligatione qualificata non procedente actionem nisi probata qualitate, Cyrac. conf. 278. n. 12. cum seq. Rota in *Bononiensi legati usufructus, Decembris 1650. coram Bichia, dec. 94. nu. pen. & fin. part. 11. rec. Auximiana domum 16. Maji 1653. coram eodem; Et in terminis specialibus probare videtur textus in *l. fluminum, §. ita apud Julium, & l. sicutum, ff. locati, ubi in specie consideratur ruina ex novo edificio, per quod fundamenta pressa fuerunt. Unde eum ex judicio peritorem, quibus in hac materia defendendum est, juxta notos terminos text. in *l. spiritum mensis, ff. de statu hominum, Buratt. & Ad. den. dec. 56. constare ruinae provenisse potius à ruina domus adiacentis, quæ secum traxit murum divisorium istius, non dicebatur factus casus obligationis.****

Et quavis, ut frequentius contingere solet, perit primo loco per ipsas partes hinc inde electi discordantem, cum consuetum sit hujusmodi peritorem vitium non assumere partes arbitrarias, seu Affectoris, quales in concernentibus eorum peritiam explere tenentur, sed fludent parti eligenti adherere. Atramque tertiis ex officio per judicem electus concordabat cum relatione periti electi per conductorem, cui propterea defendendum erat ex autoritatibus deductis in decisione desuper edita; Et nihilominus ad superabundantiam dicebam sufficere pro rei conventi victoria dictorum peritorem discordantiam, per quam probatio dubia reddebatur, cum reo sufficere reddere dubias, & obscuras probationes actoris, ut vincat per non jus, *Surd. conf. 505. nu. 6. Mandell. conf. 451. n. 3. Merlin. dec. 597. numer. 34. Alio etiam axioma suffragante, quod probatio concludens, & perfecta, quæ per actorem faciendâ est, nunquam dicitur talis, quoties contraria possibilitas viget, ex deductis per Barbol. axioma 191. nu. 2. cum seq. Romana pensio Palatii 26. Junii 1651. coram Melio, præsertim ubi agitur de actione resultante ex pacto strictè regulariter intelligendo, ita ut agens ex eo teneatur concludenter probare ejus casum eventum, aliàs in ambiguo contra eum est respondendum ad nota per Barr. & alios in *l. veteribus, per eundem text. ff. de patris, & labeo, ff. de contrahenda emptione, Surd. dec. 102. n. 19. Mantio. dec. 265. in fine.**

Illam etiam ponderata circumstantia satis verisimilem reddente conductoris exceptionem, quod scilicet novum edificium in parte superiori constructum, quoties fundamentis officit, quia nempe ex ratione majoris oneris supprimat juxta terminos text. in *l. fluminum, §. vitium, cautare fo-*

D I S C. XI.

Mauritius consignaverat Dominico vectori in Civitate Lugduni sarcinam, seu ballam mercium vehendam ad Civitatem Bononiæ cum certa conventa, seu consueta mercede; Cumque in itinere mulas non habens proximum mulionem, qui illum regeret, derelicta via magis turia, & consueta, utpote nimis lutosa, aliam aggressus est propè ripam fluminis, in quo cecidit, unde merces madafacta utpote in subilibus telis consistentes notabiliter deterioratae sunt. Hinc orta est questio inter dominum mercium, & vectorem, cujus damno, & periculo dictus casus cedere deberet, & emanata instantia in prima instantia per Auditorem Generalem Bononiæ ad favorem domini mercium, introducta causa per appellationem in Rota, solo vectore informante contraria prodit resolutio sub die 26. Maji 1655. coram Priolo.

Resolutionis autem fundamentum fuit in regula, quod casus contingens in bonis nullo præstandi sunt, sed sequuntur dominum, quia periculum est sequela domini, nisi constet eos evenisse ex aliena culpa in dubio non præsumenda; & quæ per allegantem specificè probanda est ad ipsum casum ordinata, ex stimatis in his terminis per *Corn. conf. 318. nu. 3. lib. 4. Silvan. conf. 47. n. 4. & 6. Sardi. conf. 61. n. 18. & seq. Tomat. decif. 93. n. 7. & seq. Et respondendo ad textum in *l. si merces, §. qui colummam, ff. locati, adhibentem culpam etiam levissimam vectori, quoties pretiosas merces deteriorati, vel devastati facillè obnoxios suscipit alportandas, duæ præbentur responseiones. Primò nempe, quod verbum, diligentissimus, resolvendum est in positivum juxta explicationem glossibidem, & Saliceti, & aliorum, de quibus Koppen decif. 38. n. 43. cum seq. unde propterea dicitur talem operatum locatorem teneri ad solam culpam levem, qualis est non facere id, quod diligens paterfamilias faceret, non autem ad levissimam resulantem in non gerendo partem diligentissimi paterfamilias.**

Et secundo, quod ut vector ad hujusmodi summam diligentiam teneatur, certiorandus est de mercium, vel rerum alportandarum pretiositate, & facili periculo, quod vice major mercedem exactiori diligentia congruam reportet, ita ut major diligentia in contractum deducta fiat, pro majori mercede soluta ad text. in *l. cum in plures, §. locator horreus, ff. locati, glo. in l. qui mercedem, ff. eodem, & in *l. iudicio, verb. cum fodiam, Cod. eod. Ricciard. in §. pro usu, nu. 6. Insti. de locato, Decian. resp. conf. 29. n. 32. & seq. lib. 1. Rot. dec. 268. post secundum vol. conf. Farin. quæ videtur in materia satis notabilis, & magistralis, utpote agens de casu disorbationis mercium, & pecuniarum, quæ consignantur publicis vectoreibus, seu cursoribus vulgò nuncupati, Procacci. Ponderando etiam hujusmodi contractum respicere utriusque contrahentis gratiam, & utilitatem, domini scilicet, cujus merces ad locum destinatum deferuntur, & vectoris mercedem vecturæ obtinentis, ideoque levem tantum, non autem levissimam culpam præstandam esse, nisi ea, vel etiam periculum speciali pacto vectori solvere perit, ad text. in *l. si ut certo, §. nunc videndum, ff. commodati, & in specie probant Corn. Silvan. Decian. & Koppen. loc. cit. ac alii deducti in decisione desuper edita.***

Concessa verò audientia Bonaviæ domino mercium nunquam audito, cum ex ejus procuratoris incuria, ut dictum est, prodierit resolutio una tantum parte informante, ad istius defensionem assumptus, in hac nova disputatione dicebam, actorem non agere directè pro refectione damnorum passorum ex culpa proinde probanda per actorem, tanquam fundamentum actionis, sed agere solum ad restitutionem mercium in eo statu, & qualitate, in quibus fuerunt sibi traditæ, unde si reus ex cepit de deterioratione casuali non culpa, teneatur ipse tanquam actor in sua exceptione probare casum non culposum, tanquam sine intentione, seu exceptionis fundamentum, juxta decif. 278. Gregor. Ac etiam quia decisio firmat solum exclusionem culpæ late, & levis, de quibus locator, vel respectivè conductor teneatur in actione locati juxta præmissas autoritates in eadem decisione deductas, sed non descendit ad punctum culpæ levissimæ, de qua etiam locator, vel respectivè conductor teneatur actione legis Aquillæ; si non ejus, quæ consistit in omittendo, saltem alterius consentiens in committendo, qualis semper dicitur resultans ex aliquo facto, vel non facto hominis, cum illa in omittendo dicitur solum ea, quæ resultat ex præsumptione legis, ex iis, quæ habentur superius deducta in Romana incendiis, pro Cardinali Brancaccio, d. l. 7.

De facto autem culposo hominis positivo, vel negativo 5 in

let ruinam intra breve tempus, atque celeriter saltem futura ruinae indicia haberi solent, quod in præfenti cessabat, dum spatio 20. annorum post dictum edificium constructum, nullum aderat futuræ ruinae indicium, atque per rei evidentiam, quæ omnem speciem probationis superat, constabat de fundamentorum soliditate, eorum antiquo statu nullatenus immutato, & tamen ut ex novo opere dampnum reficiendum, constare debet illud opus fuisse causam proximam, & immediatam, non autem si alia causa etiam concurrat, vel sit multum remota, Bald. in *cap. sicuti nobis, n. 7. de reffib. Tiraquell. alios cum alius in tract. cessante causa, l. imit. 22. num. 3. & juxta præmissa jure per Rotam sub dicta die 19. Aprilis 1660. coram Taja pro conductore responsum fuit, approbando judicium primæ instantiæ, & concessa nova audientia in decisio peritum fuit 15. Decembris 1665. coram eodem, ut constar ex decisionibus desuper editis.*

Et his instantibus opus non fuit alteram inspectionem assumere, quatenus factus esset casus pacti, stante quod ex rei evidentia constabat de edificiis, & murorum antiquitate, itaque circumscripto novo edificio super imposito, adhuc aliquid tractu temporis naturaliter domus repositi, debuerit, alias ruinam passura, unde novum opus aliquid accelerationem tantum causasse diceretur; An scilicet conductor teneatur ex integro novum edificium construere, vel potius solum ad quantum locatoris interest dictam accelerationem sequatam non esse, ideoque ipsem locatorum juxta ratam, seu proportionem peritorem judicio regulandum ad expensas concurrere deberet pro eo, quod sua interest habere domum novam ex integro constructam magis quam senescentem, ut probabilis respondendum esse credebam, quia remedium damni infecti proditum est ad evitandum dampnum, non autem ad reportandum lucrum ad text. in *l. damni infecti, §. penult. ff. de damno infecto, ibi, cum Prætor id agat, ne dampnum faciat actor, non ut in lucro versetur, & bene glo. in *l. emptor, ff. eodem, ibi, venditoris mihi expro, quo erat prius, & in *l. emptor, ff. finali, eodem tit. ibi; Quia illud est attendendum, quod meliorem modò habet peritorem, & hic est tertius intellectus magis communiter receptus, quem Dd. præbent in dicto §. deductis, præsertim Jacobus de Arena, Imola, & Romanus, & consensu notata per Roman. & Imol. in *l. pariter, ff. eod. tit. quod si socius facit de novo murum communis, qui erat validus, nihil peti à socio, secus si esset ruinofus, quia concurrere debet pro rata illius utilitatis, quam consequitur habendo murum novum loco veteris, & ruinofus, ne lucrum ex alieno reportet. Ac etiam quia hodie atenta præsertim canonica equitate nihil præstat peritorem pro pona, sed solum attendit quod interest, ut latius in hac materia damni infecti habetur in Romana pro Jesephe Costa, sub tit. de servitutibus, d. l. 54. sed non fuit opus de his disputare, dum conductor ad nihil tenebatur, ut supra.****

ANNOT. AD DISC. X. & XXXIII.

Particulari natura locationis domorum existentium in ghetto Hebræorum, & de aliis ad Judæorum materiam pertinentibus, de quibus agitur in his discursibus, agitur in hoc Tit. d. l. 53.

BONONIENI MERCIIUM PRO MAURITIO BONAVIA, CUM DOMINICO VANNUCCIO

Casus decisus per Rotam pro Vannuccio.

Locator operatum si aliquam rem vehendam suscipit, an teneatur de illius percemptione, vel deterioratione ex aliquo casu contingente. Et de qua culpa locator, vel conductor teneatur.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus.
- 2 Vector suscipiens merces vehendas, an de illarum percemptione, vel deterioratione teneatur.
- 3 De differentia in hac materia resultante ex modo intentis actionem.
- 4 De qua culpa conductor teneatur.
- 5 Ex quibus resultat culpa.
- 6 De decisionibus Ludovisi.
- 7 An conductor teneatur de culpa levissima.

in presenti dicebam non esse dubitandum, quia in factis constabat vectorem, seu mulionem non accedere prope mulum dicitis mercibus onustum, qui sine ductore suo libito ambulans, relicta via recta, utpote lutofa, aggressus est periculofam, quod utique sequutum non esset, si vector debito muneri satisfecisset, ut bene in terminis habetur apud Cyriac. contr. 166. num. 30. ubi allegantur Surd. Riminal. & ceteri; Quilibet enim diligens paterfam. in locis, & in viis hujusmodi periculis subiectis abque dubio non relinqueret animal discursum carens in sua libertate, & discretionem, multo minus diligentissimus; Unde concurrit nectum culpa levissima, sed etiam levis, de qua nemo dubitat locatorem operatum teneri.

Et quamvis hujusmodi culpa non esset ipsiusmet Vannucii, qui merces vendendas suscepit, sed famuli, nihilominus cum ille disquerit in munere, qui praepositus fuerat, ejus culpa adscribenda est domino, & praepositi ex deductis in Romana incendii pro Confraternitate Spiritus Sancti supra discussis.

Alla etiam concurrebat culpa vectoris in tarditate aportationis, quam facere debebat in tempore congruo, quando viae erant minus lutofae, & periculofae, non autem tempore hiberno, quo praesertim in Lombardia solent esse impracticabiles; Non solum enim diligentissimus, vel diligens, sed quilibet, qui non esset omnino stolidus habens merces pretiosas, & periculofas vendendas de tempore veris, vel auturmi negligenter vecturam de eo tempore, ut eam faceret hiberno cum evidenti periculo.

His non obstantibus Rota sub die 31. Martii 1656. coram eodem Priolo persistit in decisio, mota potissimum ex facto vectorem excusante a supra dictis culpis, quoad incongruitatem enim temporis dictum fuit illam adscribendam esse mercatoribus Lugdunensibus, qui transmissionis curam habentes neglexerunt eam meliori tempore facere, non autem ipsi vectori, qui eas aportavit, quando sibi tradita fuerunt; Et quoad aliam culpam distantiae a mulo, probabilis admittenda est excusatio, quod ea non fuisset voluntaria, sed ex muneris consuetudine necessaria, ut scilicet sublevarer cum aliis mulionibus quemdam alium mulum in limo demersum, unde quando sublevarer factum ita praesuppositum, de cuius veritate ex optimo Curiae stylo inquirere non pertinet ad Advocatos, nudas juris consultorum partes gerentes, resolutio iusta dici potest. Alia praesertim accedente facti circumstantia, quod Vannucium probaverat misisse mulum streptum, & sortem, ac mulionem idoneum, & expertum, unde ex parte sua fecit totum, quod diligentissimus paterfamilias facere potest.

Quo vero ad punctos juris circa distinctionem, de qua apud Gregor. dec. 678. cui scilicet incumbat onus probandi culpae inclusionem, vel exclusionem, nullam adhibet decisio adequatam responfionem, curando effugere obiectum cum facto, quod scilicet ex actis constaret Bonaviam dominum mercium direxerit, & principaliter egisse pro emendatione damni ratione culpae per ipsum probandae, sed vetere hoc fundamentum mihi non valde tutum videbatur, cum non debeat sola formalitas ordinis pervertere substantiam iustitiae, ex iis quae habentur in dicta Romana incendii, disc. 7.

Quatenus autem decisio persistit in eo quod hujusmodi operatum locator teneatur tantum de lata, & levi, non autem de levissima resultantem ex actione legis Aquiliae, nisi ubi specialiter mercedem pro custodia, & majori diligentia habuit, secus autem ubi solitam mercedem pro simplici vectura habet pro sola ratione ponderis, non autem pretiositatis, & periculi mercium iuxta dictam decisionem 208. n. 3. & seq. post secundum vol. conf. Farinac. Adhuc distinctio videtur satis aequa, & rationalis, dictamque decisionem reserunt Scac. de Camb. §. 1. q. 1. n. 134. & seq. Urfell. concl. 99. n. 31. & 35. Rocch. notab. 56. n. 121. post primum volum. consilii, sed quia videtur quodammodo destructiva principalis conclusionis super praestatione culpa levissimae in praedicta actione leg. Aquiliae, propterea quando casus occurreret, crederem esse maturius cogitandum.

ANNOT. AD DISC. XI. cum duobus seqq.

Adhanc materiam locationis operatum videri possunt deducta in hoc Tit. disc. 52. atque super aliis contentis in his discussis alia non adiuat occasio disputandi; De eadem vero materia locationis operatum agitur sub tit. de tutor. & administrator. disc. 18. & 20.

ROMANA RESTITUTIONIS BAULLI PRO BERNIS APPALTATORIBUS PUBLICAE CONDUCTAE.

CUM N. DE MEDICIS.

Casus disputatus in Consulari Florentino, & resolutus pro Bernis.

An suscipiens merces, vehendas de uno loco ad alterum sub lege, ut certa persona consignaret, teneatur de illarum amissione resultantem ex consignatione facta persona minus fide, seu alteri, quam eis de qua mercium dominus senerat.

S U M M A R I U M.

- 1. Casus controversus.
2. Quando vector mercium teneatur de casu, vel quam culpam vester.
3. Quid de conductore suscipiente mandatum.
4. Quando sub nomine generis consecatur actum de certa persona, seu specie.
5. Explicatur aliqua auctoritates obligantes vectorem ad periculum.

D I S C. XII.

Volens Medices accedere ad Civitatem Aliphanam invitendi cauta illum Episcopum ejus patrum, non illi quos dies antea quemdam serinum, seu baullum, vestibus, aliisque bonis repletum, vehendum tradidit in publica Urbis conducta consignandum in Civitate Capuae ejusdem loci cauponae ad effectum, ut hic illum custodiret consignandum cauponae ad effectum, ut hic illum custodiret consignandum cauponae, vel cui ille mandaret, prout fuit die 26. Decembris vector Capuam accedens dictum serinum, seu baullum consignavit cuidam cauponae, fuit injungendo ad formam suae commissionis, ut illum custodiret consignandum dicto Episcopo, ut supra, eademque die 26. praefatus Medices baulli dominus ab Urbe cum procaecio equitans discessit versus Neapolim, ex qua Civitate post multos dies regressus, ut ad dictam Aliphanam Civitatem accederet, transiens sub die 15. Januarii per Civitatem Capuae, utpote in medio itinere existentem, requisivit dictum cauponem pro consignatione baulli, replicantem de consignatione facta cuidam exhibenti dicti Episcopi literas, quas detradidit esse falsas, itant baullus disrobatus remaneret. Quare Medices cauponem criminaliter querelavit, sed vel ex istius impotia, vel ex non bene probata ejus intentione, videns hanc actionem sibi non esse proficuum, mutato consilio, atque pretendens casum evenisse culpa vectoris, qui baulli consignationem fecisset alteri cauponi, quam ei, cui ab ipso mandatum fuerat, iudicium contra vectorem pro refectione damnorum instituit in Consulari Florentino.

Pro vectore autem, seu pro Appaltatoribus conductae ex vectoris culpa obligatis scribens, dicebam indebitam esse petitionem ex distinctione tradita per Rot. dec. 208. post secundum volum. conf. Farinac. de qua mentionem habent Scac. de camb. §. 1. q. 1. n. 134. & seq. Urfell. concl. 99. n. 35. quod etiam aliis allegatis dixit num. 31. Rocch. in notab. post primum vol. consilii, notab. 56. numer. 121. & canonizavit etiam Rot. modernam Priolo, de qua disc. praec. Hujusmodi scilicet vectores, qui eorum operam locando alienas merces vehendas suscipiunt; teneri tantum de dolo, ac lata, & levi culpa, non autem de casu, nisi eum ex pacto, vel consuetudine in se suscipiant, minusque de levissima, nisi major merx tradita majoris diligentiae convenita sit; Secus autem soluta simpliciter, & confecta mercede ratione solius ponderis, & sic tanquam premium nudi operis, seu laboris, & expensarum, atque facta occasione ipsius causae aliqua majori reflexione videtur distinctio vera, & rationalis.

Unde cum nec dolo, neque lata, vel levi culpa probaretur, quinimo neque levissima, nullum videbatur adesse fundamentum, cui haec actoris petitio inniti posset, quia res tradita nec perierat, neque deteriorationem passa erat in itinere, dum ad locum destinatum salva vecta erat, itant cessarent termini actionis ex loco, seu ex lege Aquiliae, sed potius difficultatem facerent terminis actionis ex mandato, dum vector completa iam vectura, mandatum etiam suscepit tradendi rem ei cui mandans injunxit, ob quod fuit primum.

MASSANA, SEU PLUMBINEN. DAMNORUM. INTER MURSIUM, ET PETRINUM.

Motiva data auctori suppleto partes rei absentis, & se non defendentis.

De eadem materia locatoris operatum quam culpam praestare teneatur, & an teneatur ad casum ex aliqua praecedenti culpa exortum.

S U M M A R I U M.

- 1. Casus controversus.
2. Locator operatum non bene illas praestans teneatur conditori ad interesse.
3. De differentia inter simplicem locatorem operatum, & eum, qui etiam esset negotii particeps.
4. Tempus maris est casus fortuitus.
5. Quomodo probanda sit culpa operarii, ut contra eum agi possit ad damna.
6. Quando culpa locatoris teneatur, de casu.

D I S C. XIII.

Volens Mursius in loco consueto prope Plumbinum tyranorum piscationem facere, ac retes aliqua instrumenta parare, institorem deputavit sub certa mercede Petrinum in hac arte peritum, quem etiam ad quamdam lucrorum participationem admisit, unde cum casus dedisset, quod ex vi maritimae tempestatis, retes, aliaque instrumenta perisissent quomodo notabili duplicato damno, expensarum scilicet in dictis instrumentis conficiendis, & parandis, ac amissa piscationis pro eo anno. Hinc pretendere cepit Mursius totum evenisse culpa Petrii, ex eo quod non omnia instrumenta nova pro dicto negotio emptia, quae paramella nuncupantur, adhibuerit, sed venditis, vel in alium usum conversis octo ex istis paramellis, totidem veteres earum loco subrogaverit, ex quatum debilitate dicebat paratam retem tempestati cessisse; Introductaque proinde causa coram Auditore Generali Plumbini, de meo voto ex illius Principis rescripto iudicari debente, eaque instante auctore pro voto, absente, & indelensio reo, cum istius partes iudex supplevere teneatur, visis actis, aliquam sententiam difficultatem contra auctorem, cui importune requirenti, ut satisfactum, dedi motiva ejus defensoribus communicanda, ad effectum superandi difficultates, si possent.

Non negabam enim veritatem iudicis propositionis per auctoris defensores deductae, ut qui causam damni dati, ad illius refectionem teneatur, quodque operatum, & industria locator ejus operam male exerens conducenti teneatur ad quantum interest operam esse bene, & diligenter praestitam, regulando obligationem majoris, & minoris diligentiae, ex qualitate operis suscepti, quantitate mercedis, & consuetudine, ad effectum inspicendi, An solas partes diligentis, vel etiam illas diligentissimi operarii, & periti praestare teneatur ad text. cum ibi notatis in l. si merces, §. columham. ff. locati. in iudicio. C. eodem cum concord. per Surd. consil. 62. n. 16. cum seqq. Spada. cons. 262. n. 7. & cons. 263. n. 1. lib. 2. Rota dec. 308. post secundum vol. conf. Franc. & in Bonon. mercium 16. Maji 1655. & 31. Martii 1656. coram Priolo, & habetur in duobus discussibus proximae praecedentibus.

Quod etiam inter naves, vel res maritimas tractantes disponitur per consularium maris cap. 292. & cap. 224. ubi expressè disponitur, dominis mercium reficienda esse damna per navis Patronum, sed alium institorem ex istius culpa, vel opera non bene praestata causata.

Punctum tamen difficultatis esse dicebam in applicatione ad factum, an scilicet constaret negè de hujusmodi culpa in dubio non praesumenda, sed concludenter probanda per auctorem in casu fundantem, ex iis quae habentur in Romana incendii pro Brantaccio, hoc tit. disc. 7. & in aliis; Quod probationis onus eo magis in presenti incumbere dicebam auctori ex duplici circumstantia culpe praesumptionem excludente, Prima nempe, quod non versabamur in simplici famulo conducto, seu operatum locatore aliud interesse, vel simulum in negotio non habente, nisi illud mercedis, & salarii assequendi, sive conductor lucrum, sive damnum ex negotio reportet, sed versabamur in socio, vel percipie habente principalem, & coaequalem interesse, ac tractante de proprio lucro, vel damno respectivè, unde omnis possibilis diligentia praesumptio urget; Et altera, quia non versabamur in casu incendi de sui natura non computabilis inter casus, sed inter culpas, quo-

quoniam ignis non a natura, vel coelo, sed a facto culposo aliquo initium ex iuris presumptione habere dicitur, ut in d. Romana incendi, disc. 7. quo casu stante mala iuris presumptione cadit difficultas, An actori potius, vel reo incumbat onus probandi culpam inclusionem, vel respectivè exclusionem, Sed versabamur in casu proveniente ex tempestate maris, quæ inter casus fortuitos in iure numeratur, neque ejus deductus in hac materia per Parinac. q. 110. n. 4. cum seqq. unde propterea cessante maius presumptione, de plano intrabat majus onus actoris super culpa probatione clarè, & dilucidè faciendâ juxta firmata in d. Bononiens. mercium cor. Priolo, cum in præsentibus divioribus terminis ex præmissis circumstantiis versari diceretur.

Et sic duo extrema probanda essent, Primum nempe, quod illæ paramellæ veteres nullatenus essent ad opus idonea, ita ut peritorum iudicio nullus diligens hujus artis peritus eas quamvis inter multas novas adhibuisset. Et alterum, quod casus devastationis retium ex sola vi tempestatum verisimiliter non evenisset, si omnes paramellæ fuissent novæ, ita ut culpa adhibendi veteres fuisset occasio casus, cujus tamen contrarium probari oblectabam ex processu, quod scilicet pleræque aliæ retes ad consimilem picationem ordinatæ, quamvis omnes paramellæ novas haberent, ac per eandem diligentissimos dominos paratæ essent, fuerant vi tempestatum diuervitæ, Uentim culposus teneatur de casu, non sufficit aliquam culpam præcedere, sed opus est illam ordinatam esse ad casum, aliâs dicta culpa non procedente non contingibilem, ita ut illa fuerit causa immediata damni, ex deductis per Sured. conf. 1. 2. n. 20. cum seqq. n. 64. cum seqq. & conf. 61. & habetur etiam in præcedentibus.

Multo magis, quia ex probationibus ex parte rei factis in partibus constabat contrariam esse inter peritos, An si aliquid culpæ iste casus tribuendum esset, illa quæ fuerat dicti casus occasio, proveniret ex dictis paramellis veteribus, & sic culpa infortioris, vel ex latiori retium situ per ipsum Murium actorem contra infortioris voluntatem, & iudicium apprehensio, ideoque pro dubitandi ratione motivabam sufficere versari in ambiguo, atque contrariam possibilitatem iugere, et juxta recepta axiomata pro reo contra actorem esse respondendum; Et quod magis dubitandi rationem inferebat, erat qualitas ejusdem actoris præponentis in arte etiam periti, qui vidit, & passus est aliquas paramellas veteres cum novis commisceri, unde argumentum resultabat, quod actus non fuisset ita imprudens, & contra artis peritiam, ut culposus dici posset; nam verisimiliter prohibuisset, ideoque si quæ adit culpam, etiam illa ipsius præponentis dicitur, qui factum tacite probavit, Ac etiam potissimè, quia non agebatur de simplicis famulo, sed de principali interesse, & participat ut supra; Numquam vidi his motivis dari responsum, unde incertus est exitus.

ROMANA LOCATIONIS DE CAVETANIS.

PRO HYPOLITO CAVETANO.

Responsum pro veritate.

Combusta, vel aliâs collapsa in toto, vel in parte domo locata, ita ut conductor in ea habitacionem continuare non poterit, atque locatore eam in pristinum restituerit, An teneatur conductor ad continuationem pro toto tempore convento, vel potius ex dicto casu contractus remaneat resolutus.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversie.
- 2 Datur distinctio, quando conductor teneatur continuare in conductione rei passæ ruinam, & respectu.
- 3 Conductor an cogere valeat locatorem ad restituendum domum combusam.
- 4 Declarantur auctoritates cogentes conductorem ad continuandum cessato impedimento.
- 5 Alter casus, in quo conductor domus respectu, conductio nem continuare non teneatur.

D I S C. XIV.

Um domus, quam propè Ecclesiam Sancti Caroli ad Catenarios conductiois titulo habebat Cavetanus, abique aliqua ipsius, vel ejus familia culpa, sed ex incendio exorto in quadam inferiori apotheca cujusdam fabri li-

gnari pro majori parte incendium passa esset, ita ut ea redita inhabitabili, conductor de alia domo ad habitandum se providere cogendus esset, deindeque locator ad aliquos menses eam restituendum in pristinum reduxisset; Hinc orta est inter eos extrajudicialis controversia, num conductor habitacionem reassumere deberet, atque in contractu continuare pro consueta pensioe pro totum tempus ab initio conventum, nolentibusque partibus litigare, sed extrajudiciali duorum Advocatorum iudicio pro veritate præstatio acquiescere.

Ego ex parte Cavetani electus pro veritate respondi juxta distinctionem ex veteri juris intentione traditam per Molin. de contr. disp. 493. num. 4. Quod aut res non est integra, quia nempe conductor alterius domus conductiois jam adstrictus esset, & non teneatur, nisi ex parte locatoris probaretur sequito casum domum æquè idoneam ad habitandum durante refectione obtulisse; Ant res est integra, quia nempe conductor de alia domo provius in dies, & abique aliquo temporis vinculo, posset rem dimittere, & tunc secus, quia ruina contingens in domo conductâ sine his requisitis non causat contractus resolutionem ad text. in l. sequis ad m. l. si in l. 2. §. si colonus, & l. cum in plures, ff. locati, Car. rocc. de locat. p. 4. tit. de mar. n. 23. Enriquez in cap. propter stabilitatem, §. super eo in quinto, scribens apud Pascale, de par. potest. part. 4. cap. 6. in fine, Cytia. contr. 459. num. 8. cum seqq. per quos dicta distinctio canonizatur; Eamque omnino veram, & rationabilem dicebam, quia si res est integra, & domus conductâ est bene resecta, ita ut conductor non remaneat probabilis timor novo ruine, nulla subest ratio, cur in contractu perseverare non valeat; Et converso autem si res non est integra, irrationabile dicebam urere conductorem ad duplicis domus conductiois, ac duplicatam pensioem solvendum, sed sibi impuret locator, qui habens in animo minam brevi tempore restituendi, conductor non obtulerit aliam domum hoc medio tempore ejus commodam habitationi congruam, & idoneam.

Neque applicari dicebam aliquas auctoritates, quæ per locatoris Consultarium in contrarium adducebantur, præsertim Roman. conf. 433. Ripa de pest. p. 2. num. 19. & seq. & Cephal. conf. 271. hic enim agit favore conductoris, ut scilicet combusta domo cogere valeat locatorem ad restituendum pro continuatione contractus, unde talem auctoritatem dicebam extra punctum controversiæ, ponderabilem solum per argumentum ductum à ratione correlativorum, ut in specie ponderatur per scribentes apud Pascale, loc. citato, ubi hæc auctoritas respicitur, & merito, quia videtur minus rationabilis, & non bene fundata, Romani verò & Ripa agunt de impedimento habitacionis resultante ab accidenti de sui natura temporali non tangente rei conductâ substantiam, ex incurfione scilicet hostium, vel ex causa pestis, quibus casibus conductor rectè cogitare potuit dicti accidentalis impedimenti cessationem, ideoque debeat sibi temporaliter tantum providere, non autem novæ conductiois se subijcere, ac etiam quia isto casu nulla concurrat ex parte locatoris culpa, quæ in altero ruine concurrere videtur in uno denunciatidæ conductori voluntatem ceteris refectionibus, quam hic divinare non poterat, nunquam interit proferendo de æquè idonea habitacione; Et his visis in eandem que sententiam devenit Alter Advocatus electus ex parte locatoris, qui proinde acquievit, atque domum aliis locare curavit.

In alio consimili casu necessaria reedificatio cujusdam apothecæ intransit ruina, quam ad usum ejus artis conductam habebat Zenobius Massotus Bibliopola, de alia apotheca cum nova locacione provius, Idem ex eisdem fundamentis respondi, alio etiam addito, quod licet apotheca resecta esset, ac ruine consultum, non tamen dici poterat res in pristinum restitua pro usu conductoris, quia ex fabricæ novæ humiditate, præsertim in mansionibus inferioribus, in quibus ob situm Urbis ea magis conservatur, omnino damnosum fuisset libris, propè novos, vel resecatos muros retinere, ideoque non teneatur conductor, quamvis re integrâ redire ad domum conductam resectam, quoties continuare non potest eundem commodum usum, qualem de tempore in it contractus habebat ex cessante voluntate contrahentis, quæ semper intelligitur rebus in eodem statu permahentibus, & quotiens per subsequente immutationis reintegrationem jus alterius partis deterius non remaneat, ut in his terminis Berous conf. 140. lib. 1. & Rota apud Peniam dec. 106. & est propositio generalis in materia purgationis moræ solum admittende re integra, & dammodo jus alterius partis deterius non efficiatur.

ANNOT. AD DISC. XIV. & XV.

Agitur in his discursibus an per ruinam rei, vel alias immutatum ejus statum expiret locatio; super hoc autem aliam suppetit occasio.

ROMANA APOTHECÆ PRO PIGNATELLIS, CUM BERNARDINO LALLIO APPALTATORE PLATEÆ ROTUNDÆ.

Casus disputatus coram A. C. & S. opus per concordiam.

Destructa de mandato superioris apotheca locata alia sub diversa structura, & situ loco antiquæ subrogata, An contractus durare dicatur, & conductor teneatur perseverare in nova apotheca subrogata.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversie.
- 2 Destruata re conductâ cessat conductoris obligatio.
- 3 Quia si locator aliam æquè idoneam offerat.
- 4 Si offerat rem minus idoneam, an teneatur recipere cum interesse quanti minoris.

D I S C. XV.

Cum in platea Templi Pantheon, quod hodie Ecclesia omnibus Sanctis dicata Rotunde nuncupatur, pro usu venditionis piscium sex sedes quarum, sed apothecæ lignæ in simul in eadem linea unites, casum quarum in ordine Pignatelli pro satis notabili pensioe conductam habebant, illæque de anno 1656. de ordine superiorum in ampliorem formam essent redactæ, atque ex sex, quique tantum efformate essent, sexta verò ab aliis distincta constructa in diverso situ & conspectu Ecclesiæ, istam locum illius quartæ, quam Pignatelli habebant, ut potest subrogatam pro eadem pensioe, continuando locacionem adhuc durantem, accipere contenti fuerunt, idemque continuantur in duabus aliis mutationibus, in quas de eorumdem superiorum ordine dicta casula fecit in variis ejusdem plateæ sibus, in quibus conductorum conditio potius melior quam deterior erat; Sed cum tandem aliquid inferiorem situm habere coacta esset, unde conductorum conditio satis deterior efficebatur; Hinc præterea cooperunt isti ad conductiois continuationem non tenent, introducitur causa coram A. C. quamvis hic articulo non discussio mandatum exequitivum contra conductores pro pensioe decursa post recusatam conductiois relaxasset, habito recitatu ad Signaturam justitiæ, per istam agnoscentem difficultatem rescriptum fuit eidem A. C. ut iterum audiret, quæ nova audientia post aliquas disputationes, ex quibus locator agnovit punctum non carete difficultatibus, causam dedit honestæ concordiæ, per quam controversia finem habuit.

Pro conductoribus autem scribens dicebam, eorum intentionem esse fundatam in regula juris, ut destructa, seu perempta re conductâ, resoluta remaneat conductoris obligatio tantquam casualitæ, quæ cessante sua causa cessare debet ad text. in l. cum plures, ff. locati l. si quis domum, ff. eodem cum concordant. ibidem allegatis per glof. & ceteris deductis habetur apud Gratian. disp. 195. nu. 3. cum seqq. 534. n. 37. & 557. nu. 62. & est principium certum, quoties abique culpa conductores respicitur ex casu, vel facta tertii, qui locator resistere non poterat, cum sola re conductâ cada, quando rei peremptio, seu impedimentum sequitur ex facta & culpa locatoris, vel tertii, quem ipse impedire poterat, seu directè in ejusodium, quibus casibus conductor non solum liberationem à solutione pensiois consequitur, sed etiam damna & interesse ratione quoque licet amissis præterdite potest, ut ex recepta theor. Bart. plenè habetur apud Socin. conf. 156. lib. 2. Cephal. conf. 271. & habetur sæpius deductum supra hoc tit. & in altero de Regal. ad materiam vœtigalium, ubi de materia appaltuum.

Difficultas verò consistebat in eo, quod destructa dicta quarta casula in contractu deducta, conductoribus placuit in alio loco ipsius subrogata continuare, unde propterea animam declararunt non habendi per hujusmodi immutationem contractum pro resolutum, & quam declarationem dicebant scribentes pro locatore esse juri conformem, quia pensio sine locatoris culpa domo locata, si equè commodam in continentem locator offerat conductori, teneatur hic recipere.

re, ut probatur in eadem l. cum in plures, & in l. si quis domum, ff. locati, & habetur supra deductum in Romana pro Cavetano, disc. præc. Replicabam tamen eadem jura potius retorqueri, cum disponant de re æquè idonea, per quam conductoris conditio deterior non efficiatur, ut verificabatur in eadem casula subrogata, quando in aliis magis congruis sibus collocata fuit, idèque merito conductores in ea continuaverunt, Secus autem postquam in incommodo ac longè deteriori situ posita est, cum tunc non remaneat amplius idonea; ut dictæ leges exigunt, & quo casu nulla legis dispositio, vel ratio cogere videtur conductorem ad perseverantiam, Tum quia hæc resultare videtur ex quadam æquitate, nunquam uni concedenda cum alterius injuria & conditionis deterioratione; Tum etiam quia esset extendere voluntariam obligationem ultra voluntatem, quæ fuisse dicitur ab initio rebus in eodem statu permanentibus.

Quamvis autem, cum sensu etiam veritatis, hæc juridica & satis congrua fundamenta viderentur, dubitabam tamen, an stante dicta observantia, jus competeret conductoribus rem conductam in totum rescindam, ac habendi contractum pro resolutum, vel potius solum competere jus diminutione pensiois actione quanti minoris, & pro eo quod intererat rem conductam effectam esse deteriorationem, & hoc mihi verius videbatur, sed ob sequentem concordiam ex hoc dubio à me prudenter consultam, eventum non est ad discutendum hiis punctis, super quo in casu occurrentia esset maturius reflectendum.

ROMANA LOCATIONIS FOENILIS

PRO ANGELO LUCCIO,

CUM CORDIALIBUS.

Casus per A. C. ac etiam in secunda instantia resolutus contra Luccium.

Expirata locacione pro didictam ab eodem locatore, vel singulari successore factam cum protestatione non recusandi personam conductoris, sed pro consequendo majorem & consueta pensioem, si locatore non urgente, conductor de facto per aliquod tempus in rei conductæ possessione continuat, qualis pensio præstari debeat, an conventa, vel potius major, quæ prius solvi consueverat.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversie.
- 2 Venditor cum pacto de retrovendendo an teneatur stare locacioni factæ per emptorem.
- 3 De dec. 88. par. 2. diversi. ut locatio absque certa pensioe subsistatur, & n. 9.
- 4 Reconditio censetur pro eadem pensioe.
- 5 Que actio competat adversus inhabitantem domum alienam, vel ea utentem sine locacione.
- 6 Creditor habitans domum pignoratam ad quid teneatur.
- 7 In dubio interpretatio facta est pro conductore.
- 8 Quando adesse dicatur tacitus consensus locacionis & conductiois inductus.
- 9 De dec. 88. par. 2. diversi.
- 10 Ubi locator habet unam opinionem & conductor alteram, nullus adest contractus.
- 11 Actio ad damna ob culpam non datur, nisi constet eam fuisse causam immediatam.

D I S C. XVI.

Conduxit Luccius fenile ad annum ab eo, qui illud emptum habebat cum pacto de retrovendendo pro pensioe scutor. 50. quamvis retroactis temporibus pro scutis 95. illud per primum vendidisset, antequam dicta venditio sequeretur locali solum esset; Cumque venditor in vim pacti illud redemisset, denunciavit conductori, mediante distincta in forma consueta, se nolle continuare in locacione ab emptore facta, stante quod intendebat locare fenile pro majori & consueta pensioe, qua didicta reproducta, atque venditoris aliis non locante, neque dictum conductorem urgente ad dimittendam rem vacuam, per alium annum continuatum fuit; Unde orta est questio, ad quam rationem solvenda esset pensio, & sequuta in prima instantia in defensu conductoris condemnatione ad solutionem scutorum 95. juxta antiquam consueta pensioem, in secunda instantia coram iudice appellationis me-

ad conductoris defensionem evocato, assumpta fuit formalis disputatio.

In qua scribentes pro locatore nihilum se dilatant in articulo. An redimens rem venditam cum pacto de retro vendendo stare teneatur locatorem per emptorem facte, quam questionem dicebam a proposito casu prorius extraneam, illa enim procedit, ubi locatio post sequentem redemptionem adhuc per aliquod tempus esset duratura, quod in presentibus cessabat ex facto, dum ad annum tantum conventa, jam paulo post sequentem redemptionem exspiraverat; Et nihilominus etiam si duratura esset, regula starei pro conductore per redemptorem non expellendo, non probata fraude, & collusionione; ex his, quae ceteris allegatis particulariter firmat Giurba dec. 58. n. 8. & 11. Et quavis pro fraudis, & collusionionis probatione adduceretur pensio diminutio, verius tamen dicebam illam solum non sufficere, nisi alie concurrant conjecturae & adminicula, de quibus Tiraquei. de retr. act. l. 1. §. 1. 307. n. 75. & seq. & ceteri apud Giurb. loco citato, sed haec incidenter & ad superabundantiam solum deducebantur tamquam a casu controversiae vere extranea, cum punctus proprius versaretur in eo, An conductor, qui post dissolutionem patiente locatore de facto continuat, teneatur ad solum pensio nem ab ipso conventam, vel potius ad majorem prius consequi solitam.

Agentes pro locatore totum fundamentum constituunt in defensione 88. part. 2. divers. cum qua aliud non indagando transierunt utriusque instantiae iudices, ubi decidit, quod facta domus locatione & conductio, nullo expresso pretio, seu pensioe, quamvis in stricta juris censura nullus adfectus contractus locationis & conductiois postulant pro substantia, adinstar emptiois & venditionis, tria vulgaria requisita, nempe rem, consensum & pretium, seu pensioem certam ad text. in l. 2. in princ. & l. si mercis. ff. locati cum concord. per Mantice de tacit. lib. 5. tit. 1. n. 5. & tit. 2. n. 1. Rota dec. 200. n. 12. par. 6. rec. & alios passim; Nihilominus de consuetudine locatio sublinetur pro contracta pensioe, quae in contractum deducit censetur ex tacita voluntate per dictam consuetudinem subintellecta, praesertim ubi ad traditionem devenit est, ac rici conductus fruitionem, ut latius in eadem decisione.

Verum dicebam illam pro vera etiam admittam, a proposito casu extraneam esse, cum loquatur de locatione expressae patiente solum defectum incertitudinis pretii, seu pensiois, in quibus terminis non versabamur, quia inter actorem & reum nullus intercesserat contractus expressus, sed solum aderat tacitus resultant ex continuatione, qui propterea juxta juris terminos in dubio censetur pro eadem pensioe, esseque pactis, & conventionibus, pro quibus praecedens expressa locatio facta erat ad text. in l. item queritur. §. qui impleto, ff. locati, Gregor. & adden. decif. 183. Romana affectus Ferraria 25. Junii 1649. Melio decif. 335. part. 10. rec.

Ideoque cessante contractu, qui sive tacitus sive expressus absque voluntate partium dari non potest, alia non poterat actori competere actio, nisi resultant ex conditione sine causa adversus eum, qui alienam domum inhabitavit, seu re aliena usus est, cujus actionis vigore solum praetendi potest ea pensio pro qua habitator conductus fuisse, non quanti locator locare potuit, ut ad litteram disponit text. in l. in summa, §. in frumento, ff. de conditione indebiti, ibi, Sic habitatio data pecuniam conductam non quidem quantum locare potuit, sed quantum conductus fuisse, quod etiam egregie firmat ibid. glof. verb. fuisse, Bart. n. 4. Bal. & ceteri deducti per Jal. in §. actionem instit. de actionibus nu. 165. Joannes de Platea ibid. n. 18. & admittit in eadem dec. 88. nu. 15. par. 2. divers. ex ea ratione, quod conductio sine causa non datur pro percipiendis, & ex altera, quod ubi damnum resultant domino reo non provenit ex culpa positiva ejus, qui usum habuit, ita non intrat actio ad damna & interesse ratione culpae; cadit solum aequitativa actio de utili in rem verso, in qua spectatur quantum locupletior factus est, quod verificari non potest nisi in eo, pro quo juxta personam consuevit, vel qualiter pro ejus habitatione, vel usui fuisse conductus.

Quod etiam in creditore possidente pignus praetorium, vel conventionale habitante domum debitoris est verius ac magis receptum, nisi praesertim creditor conventionalis redargui possit de culpa in non locando aliis pro congrua, seu consueta pensioe, quod ipse pro minori frueretur, ex deductis per Leotar. de usuris §. 11. n. 24. & plenius in Terracinen. sub tit. de credito. Unde cum Luccius solitus esset

conducere senile pro sc. 50. quia ejus industria & consuetudini tale vas proportionatum erat, quod pro dicta pensioe haberi posset, nec alias istud majus fuisse conducurus, nisi quia non alterato solito, majori potestatur commoitate, idcirco nullatenus eum teneri dicebam nisi ad id, in quo factus esset locupletior.

Et ubi ex parte conductoris aliqua culpa considerari posset in non admittendo debito tempore vacuam rem conductam, aderat etiam culpa parte locatoris in non faciendo debitis observantias pro evacuatione, quibus cessantibus communitas observantia praesertim Urbis docet, conductores ex quadam tolerantia perseverare aliquo tempore in usui rei conductae cum obligatione solvendi pensioem pro sola rata temporis, quatenus in illis praedictis urbanis, quae regulariter jure rusticorum, prout fuit haec sententia, reductio per integrum annum non praetendatur, juxta terminos textus in d. §. qui impleto, ideoque in aequali concursu culpa, data illarum compensatione, potiores dicebam partes conductoris; Tum ex regula, quod in dubio pro reo contra actorem in aequali causa respondendum est. Tum ex altera facienda in dubio interpretationem pro conductore contra locatorem, 7 Alciat. consil. 154. n. 10. vob. 5. Cyriac. consil. 151. n. finali.

Magnam vim faciebat actor in ea declaratione quom ipse fecit in dissoluta, quod scilicet intendebat locare senile pro majori pensioe, unde propterea ex subsecuta conductoris acquiescentia declarationis praedictae interebatur ad quemdam consensum, seu implicitam conventionem conducendi de novo pro majori & alias consueta pensioe, ut patet expressa per consuetudinem juxta dictam decisionem, 88. par. 2. divers. Et in hoc motivo quantum periculi potuit se fundavit iudex secunda instantia; Sed vere irrelevans fundamentum mihi videbatur, Tum quia dissoluta non erat personalis, sed domi dimissa copia, apta solum ex stylo A. C. & aliorum Urbis Tribunalium ad validitatem actus, non autem ad scientiam certam & specificam, ex qua novus consensus, seu contractus desumi ac effingi valeat, quia cum scientia sit praesumpta, repugnant juris principia dati factum ex facto, seu praesumptionem praesumptionis, Tum etiam quia in dicta protestatione non deducitur ad notitiam conductoris pro quanti locator intendebat locare, seu qualis esset consueta pensio, ideoque non videbam cum quo probabili fundamento ad consensum novi contractus inducivum inferri posset, dum solum dicebat vellem locare pro majori pensioe ita remanente incerta, ita ut unum ex substantiis requisitis adhuc deficeret, Nisi obstantibus firmatis dicta dec. 88. p. 2. divers. quia cum in eo casu conductor prius rem non possideret, neque alterius tituli, vel pensiois causa praestiteret, sed jure nove, & expressae locationis domus traditionem cum subsecuta fruitione obtinisset, recte ex verisimili utriusque partis intentione dicitur pensioem quamvis in conventionem non deducit regulari debere consuetudine, cum qua probabile erat partes voluisse conformare, quae ratio non cadebat in presenti, dum possessor jam possidebat rem ex titulo praecedentis locationis sub certa conventa pensioe, ita ut non de novo actu, sed de sola continuatione ageretur.

Atque sufficere dicebam hanc opinionem diversitatem, quod scilicet locator creditidisset cum dicta protestatione rem locatam censeret pro majori & consueta pensioe, conductor vero creditidisset continuare juxta eam, quam anno praecedenti solverat, ut propterea nullus adfectus contractus locationis & conductiois juxta optimum tex. in l. si decem, ff. locati, ubi ad litteram decidit, quod locator existimet locasse pro decem, conductor autem existimet conduxisse pro quinque, nulla dicitur de actu locatio, quom text. elegantem appellat Mantice de tacit. lib. 5. tit. 1. n. 10. & per quem decidi videtur casus in puncto.

Verum haec non valuerunt, sed iudici placuit approbare decretum emanatum in prima instantia, cui determinationi intellectus non acquievit, ex eo possitisse, quod ex parte locatoris nulla dabatur probatio, quod occasione habuerit locandi aliis pro majori & alias consueta pensioe, ita ut continuatio istius conductoris ab eo reputata jure nove rati citra conductiois dicti potuisset causa ejus damni, cum enim hujusmodi praedia urbana non sint de sui natura fructifera, sed eorum fructus sit accidentaliter, quatenus nemp inventiant conductorem, probandum est ad usum occasio facta conductiois missam, cum alias juxta veterem opinionem in Curia praesertim receptam, non detur actio ad damna, nisi probetur eam fuisse cautam praecium & immedatam, ut dec. 95. n. 4. & seq. & 143. n. fin. post Merl. de pignori. & generaliter Gratian. discept. 229. & 987. Unde observabam

locatorem in quadam specie doli versatum esse, quod scilicet non reperio alio conductore ita malitiose toleraverit, nam alii si invenisset, coegisset ad evacuationem, ut ipse naturalis sensus & communis observantia docet, ita ut ita stare voluerit, ut vulgo dicitur a cavallo al fesso, atque cum inaequalitate, quam in contractibus jura abhorrent.

ANNOT. AD DISC. XVI. cum plur. seqq.

De resolutione locationis, & de dissoluta ac respectiva de relocatione in his discursibus agitur, istique videntur puncti frequentiores in materia, sed coincidunt in idem, atque revera non admittunt regulas certas, & generales quibuscumque casibus applicabiles, cum totum pendeat ex singulorum casuum circumstantiis, ac etiam ex locorum sivilis; Videantur tamen deducta infra, disc. 56. ubi de statuto Bononiae super dissoluta, & relocatione.

ROMANA NIVIS PRO FRANCISCO GREGORIO SUBAPPALATORE NIVIS CUM ZENOBIO BALDINOTTO GENERALI APPALATORE DOHANARUM.

Causa decisus per Thesaurarium & Cameram. pro Appalatore.

An & quando contractus locationis & conductiois resolvatur ob non solutam pensioem & quando in eo dicatur adesse pactum resolutivum; & per quae verba istud inductum censetur.

Et quando cesset locatio ob culpam factam conductoris, quia rem non colat, vel alias male in ea se gerat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Factum resolutivum resolvit contractum, ac si factus non esset.
3 An appaltus resolvatur ob non implementum.
4 Periculum reassumere quid importet.
5 Venditor quando possit bona vendita in damnum emptoris vendere propria auctoritate.
6 Quando copulativa resolvatur in alternativam.
7 Habens pactum commissorium, quando dicatur illi uti.
8 De conclusionem, an locatio resolvatur ob non implementum.
9 Quid in locatione, vel appaltu vectigalium.
10 Appaltus nivos an dicatur vectigalis.
11 Locatio an resolvatur ob malam conductoris administrationem.
12 Pacta conventionales non exiguntur, nisi quantum interest & quando id limitetur.
13 An per decolitionem contractus rescindantur.

D I S C. XVII.

Baldinotto suscipiente appaltum Dohanarum, ut Camera aliquod conferret beneficium, concessit appaltum nivos pro sua pensioe scilicet 4800. quem ipse sublocavit Gregorio sub pensioe scilicet 7000. Iam eo pacto intercessit, quod in casum non solutionis pagatur liceat appaltum in se reassumere, & alteri persone concedere & subastare pro pretio sibi bene viso omnibus damnis, expensis & interesse ipsius Gregorii subconductoris; Cum autem de annis 1656. & 1657. Gregorius ob creditorum molestias non omnino liberum habens commercium ab aliquibus paghis defecisset, atque ob impedimentum pestis animum cum dicto non libero commercio Appaltatoris aliquid inconveniens citra nivos consuetam introductionem contingeret, Baldinottus de mense Januarii 1658. obtinuit decretum provisionale super nivos restitutione, & deinde de mense Martii, quando nivos jam supervente copia satis probabilem spem lucri in duobus saltem annis subsequenibus praebat, interpellationem fecit Gregorio se velle ut pacto, ejusque vigore in se reassumere appaltum, ac retinere omnibus damnis, expensis & interesse subconductoris, qui post aliquos menses praetendere cepit dictam reassumptionem suo commodo, vel incommodo cedere debere, ita ut quidquid a Bal-

dinotto gestum esset, administratori potius quam proprio nomini tribuendum veniret; E converso autem praetendente altera parte resolutionem contractus in vim pacti resolutivi, ita ut proprio non autem alieno nomine a die dictae declarationis appaltus tentus fuerit; Introducta desuper lite in prima instantia coram Thesaurario, prodiit ab isto sententia Baldinotto favorabilis, unde introducta per appellationem causa in Camera, & assumpta disputatione, An sententia esset confirmanda, vel infirmanda.